18/06/2021 SEI/ICMBio - 9026140 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9155444&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dc37a17… 1/4

02129.000295/2021-36
Número Sei:9006518

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

GERÊNCIA REGIONAL 3 - CENTRO-OESTE
Décima Primeira Avenida, nº817, Edifício Senha Engenharia 3º Andar - Bairro Setor Leste Universitário -  Goiânia - CEP 74605-060

Telefone: (61) 2028-8609

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 16 dias do mês de Junho de 2021, às 13:00h, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Helder Costa de Oliveira, Técnico Ambiental, matrícula
SIAPE nº 2169826, Sandro Flávio de Carvalho, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1713717, Danubia Borges Melo, Analista Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2161856., integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para a
Gerência Regional 03 - Centro Oeste, designados pela Ordem de Serviço nº 06, de 23 de abril de 2021.

Após a realização da Análise de Recursos do presente Processo Seletivo Simplificado esta comissão resolve:

INDEFERIR os seguintes recursos apresentados:

Candidato CPF Alegação Análise da instância recursal
Cairo Divino Cândido 354.673.391- 68 "Foi informado no ato

da entrega da
documentação que
seria informado a hora
e o local para a
realização do TAF,
sendo que tal
informação não foi
repassada, outro ponto
que vale ressaltar é que

Conforme item "3.1.1. Os Testes de Aptidão Física - TAF e de
Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA serão
realizados no local A DEFINIR, entre os dias 10 e 11 de Junho,
... conforme lista de agendamento." (grifo nosso).

O Agendamento do candidato estava marcado para 10/06/21 às
08:00. no CETAS - CENTRO DE TRIAGEM DE ANIMAIS
SILVESTRES. Localizado na BR-153, 2145 - Jardim
Guanabara, Goiânia - GO.

18/06/2021 SEI/ICMBio - 9026140 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9155444&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dc37a17… 2/4

o TAF que deveria ser
aplicado em dois dias
só foi aplicado em um"

O local, a data e a hora foi previamente informado e divulgado
de acordo com o documento SEI 8932508 e publicado no site do
ICMBio na página do processo seletivo da GR3 e disponível
também na Gerência Regional 3 conforme item 3.1.1.1.

Ressaltamos ainda o item "3.1.3. O não-comparecimento implicará
em eliminação automática do candidato."

Seguindo adiante temos a informação no item "3.1.7. O candidato
será eliminado na pré-seleção quando: ... 3.1.7.2. Faltar a qualquer
dos testes constantes do processo pré-seletivo, por quaisquer
motivos."

Por fim vale destacar o item "9.8. É de responsabilidade do
candidato acompanhar o andamento do Processo Seletivo
Simplificado."

HOMOLOGAR o seguinte resultado FINAL da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

1 Vaga - Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental - Nível II, 24 Meses, Gerência Regional

Classificação Nome do Candidato Nota THUFA Tempo TAF Resultado
1º DANIEL MATTOS FELIX PINHEIRO 10 22:15 Classificado
2ª DANIELA DE FARIAS CANDIDO 10 22:25 Classificado
3º MARCELLO FRANCISCO DA COSTA 7 23:36 Classificado
4º LOURENÇO PAIXÃO DA SILVA FILHO 6 24:00 Classificado
5ª ALEX DIAS BINO 6 25:20 Classificado

6ª CAIRO DIVINO CANDIDO AUSENTE Eliminado Item 3.1.3,
3.1.7 e  3.1.7.2.

3 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial.

Classificação Nome do Candidato Nota THUFA Tempo TAF Resultado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9058622&id_procedimento_atual=8848624&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=8dfd4a28e15910998a5c1c3cd7b76ef33a67a1ac62f73682298804794afa4fc5
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/servicos/seja-um-brigadista/2021
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/servicos/seja-um-brigadista/2021/processo-seletivo-simplificado-gr-03-centro-oeste

18/06/2021 SEI/ICMBio - 9026140 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9155444&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dc37a17… 3/4

1º LUCIANO HENRIQUE ALMEIDA DE OLIVEIRA 7 23:36 Classificado
2º WESLEY JOSÉ PEREIRA 6 24:00 Classificado
3º CIBELLY DE SOUZA FREITAS 6 24:40 Classificada
4º DENISE GOMES BATISTA 4 26:21 Classificada

obs: Ressaltamos o item 1.3.4. A fase de “Pré-seleção” não acumula pontuação para a fase de Avaliação Curricular.

Sem mais a ser tratado foi lavrada a presente ATA.

HELDER COSTA DE OLIVEIRA
Assinatura Eletrônica do Presidente

DANUBIA BORGES MELO

Assinatura Eletrônica do Membro

SANDRO FLÁVIO DE CARVALHO
Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Helder Costa De Oliveira, Técnico Ambiental, em 16/06/2021, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Flavio de Carvalho, Analista Ambiental, em 16/06/2021, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Danúbia Borges Melo, Analista Administrativo, em 16/06/2021, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9026140 e o código CRC
F6E1E09A.

18/06/2021 SEI/ICMBio - 9026140 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9155444&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dc37a17… 4/4

Criado por 02293896196, versão 16 por 02293896196 em 16/06/2021 14:48:42.